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I. GENERAL CHARACTERISTICS OF THE DISSERTATION

Relevance of the issue:

The growing need for energy resources leads to an increased demand for

alternative technologies and renewable resources in the field of energy production.

The specifics of industrial energy production determine the great need for

fossil fuels, which are being depleted at an increasing rate, and their intensive use

also leads to a deterioration of the environmental situation, especially in the locations

of energy generating enterprises. Also, with the increased use of compact, mobile

devices with advanced functionality, the use of multiple miniature power sources is

imposed, which require relatively rare resources and often pose a danger to the

environment after their life cycle.

Mechanical energy is widely distributed in the environment and can be

converted into useful electrical energy. Piezoelectric conversion is the most

significant mechanism for collecting mechanical energy due to its high

electromechanical bonding coefficient and piezoelectric coefficient compared to

electrostatic, electromagnetic, and triboelectric conversion.environment.

Therefore, this dissertation examines the possibility of creating a miniature

generator of electrical energy to be generated by mechanical vibrations that are

insignificant or parasitic for a given phenomenon.

Purpose and Task of the Dissertation work

In this regard, the present dissertation aims at creating and optimizing existing

models, as well as mathematical modeling of piezoelectric harvesters of vibration

and compression type.

The tasks to be solved in this development are:

1. Presentation of a methodology for describing a vibration harvester.

2. Development of monomorphic and bimorphic piezoelectric harvester

models.

3. Creation of a methodology for describing a compression piezoelectric

harvester.

4. Development of a model of a compression piezoelectric harvester.

5. Experimental studies of the proposed models of piezoelectric harvesters of

vibration and compression type.

Research methods

The research methods have the following sequence - analysis of the state of

the problem, analysis of existing models of vibration and compression harvesters,

optimization and development of new mathematical models, experimental research

in order to verify the proposed models.

Scientific novelty

Mathematical models of piezoelectric harvesters of vibration and compression

type have been created. The equivalent circuits have been extended in order to

determine the usable amount of energy of a vibrating piezoelectric harvester. Two

variants of planar construction of a compression piezoelectric harvester and a

methodology for their study are proposed.
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Applicability

In connection with the development of compression piezoelectric harvesters,

a design has been created for more efficient energy harvesting by reducing the

distance between the active elements of the harvester, proven by experimental

studies.

Approbation of the dissertation work

The proposed models were investigated experimentally, as part of the results

obtained in the development of the dissertation were reported at scientific

conferences with international participation, three of which were indexed in

SCOPUS.

Structure and volume of the dissertation work

The dissertation is structured in an introduction, four chapters, analysis and

conclusions, a list of publications provided by the author, as well as a list of the

literature cited by the author, as well as a declaration of authorship, and the total

volume of the dissertation is 160 pages.
CONTENT OF THE DISSERTATION

CHAPTER ONE - LITERATURE REVIEW OF ENERGY HARVESTERS AND

THEIR APPLICATIONS

Table 1.1: Different energy sources for energy harvesters [42]

Energy Source Energy density Literature sorces

Acoustic source 0,003 μW/cm3, за 75Db 0,96 μW/cm3, Patel, & Roundy, 2000

Temperature difference 10 μW/cm3 (Roundy, Steingart, Frechette, 2004)

Radio Frequencies 1 μW/cm2 (Yeatman, 2004)

Daylight
100 mW/cm2 (daylight) 100 W/cm2

(artificial light)
Averaged

Thermoelectric 60 W/cm2 (Stevens, 1999)

Vibrations (microgenerators)
4 W/cm3 (human movement – Hz)

800 W/cm3 (machinery – kHz)

(Mitcheson, Green, Yeatman,&

Holmes, 2004)

vibrations (piezoelectric) 200 μW/cm3 (Roundy, Wright, & Pister, 2002)

Air current 1 μW/cm2 (Holmes, 2004)

Keystrokes 50 J/N (Paradiso & Feldmeier, 2001)

Piezocrystals in shoes 330 μW/cm2 (Shenck & Paradiso, 2001)

Manual electrical. Generators 30 W/kg (Starner & Paradiso, 2004)

Possible sources of energy for EH are: radio wave background, photovoltaic

sources, thermoelectric sources, electrostatic harvesters, electromagnetic harvesters,

pyroelectric and piezoelectric harvesters..

3.2 Piezoelectric EN- The piezoelectric effect is when the compression of a

piezoelectric material produces electricity. This occurs when there is a conversion

of kinetic or mechanical energy due to the deformation of the crystal into electrical

energy. Piezoelectric materials can produce electrical energy due to mechanical

deformation.

Methods for generating electrical energy from piezoelectric cells

When a piezoelectric element is mechanically loaded, it generates an electrical

impulse. There are two ways to generate energy from a piezoelectric element - by

pressure or by vibration. The compressive method generates more power than the

vibrational method because it involves a direct transfer of energy to the piezoelectric
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module, but it is easier to break [68]. Structurally, these devices are implemented in

the following way [68, 158]:

It should be noted that all assumptions and representations of piezoelectric

structures made so far are aimed at describing and modeling vibration-type

harvesters.

The second group of harvesters are of the compression type, in which, in

addition to vibration, there is also a direct mechanical deformation of the active

medium by the external mechanical force, which leads to additional difficulties and

challenges in the process of their modeling.

In Fig. Figure 1.46 presents the design difference between compression and

vibration piezoelectric harvesters.

Single Compression Single Deformation
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Single Pulse Attenuating vibration

а) compression harvester b) vibration harvester

Fig. 1.46 Difference between compression and vibration harvester [158]

There is no proposed universal method for studying the mechanical-electrical

connections in PEH. The most commonly used differential equations are to look for

relationships between variables in the two domains (mechanical and electrical).

Application of piezoelectric harvester

• • piezoelectric elements built into a shoe

• • piezoelectric elements located on bridge structures

• • Compression piezoelectric harvester model (Fig. 1.50)

Fig. 1.48 Model of a shoe with a

piezoelectric console [16]

Fig. 1.50 Power generation project prototype

[98]
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Conclusion

From the literature review, it can be seen that piezoelectric harvesters of

vibration and compression type are promising sources for generating electrical

energy from our surroundings.
CHAPTER TWO - MATHEMATICAL MODELING OF PIEZOELECTRIC

HARVESTERS OF VIBRATION AND COMPRESSION TYPE

2.1.1. Properties of unimorphic and bimorphic PEH

A piezoelectric beam with a rectangular cross-section was chosen.

Table 2.2. Geometric dimensions of a vibrating harvester
а) Single - layer EH PPA-1001 б) bimorph EH PPA-2014

length (l) - 55.4 mm length (l) - 53.00 mm

width (w) - 23.4 mm width (w) - 23.4 mm

thickness (th)- 0.46 mm thickness (th) - 0.83 mm

mass (m)- 2.8 g mass (m) - 2.9 g

The following ratios are used: [115]

• To calculate the Young's modulus for the substructural layer- 𝑌𝑠 and the

PZT material the dependencies /2.1/ are used 𝑌𝑝

𝑌𝑝 =
1

𝑆11
𝐸 = 60.24 𝐺𝑃𝑎 𝑌𝑠 =

1

𝑆33
𝐸 = 47.62 𝐺𝑃𝑎 /2.1/

• The describe the positions relative to the neutral axis ha, hb и hc /2.2/. It

is calculated that for PZT5H n= 0.79 of the formula /2.1/.

PPA- 1001 PPA- 2014

/2.2/

ℎ𝑝𝑎 =
ℎ𝑝
2 + 2𝑛ℎ𝑝ℎ𝑠 + 𝑛ℎ𝑠

2

2(ℎ𝑝 + 𝑛ℎ𝑠)
0.19 0.34

ℎ𝑠𝑎 =
ℎ𝑝
2 + 2ℎ𝑝ℎ𝑠 + 𝑛ℎ𝑠

2

2(ℎ𝑝 + 𝑛ℎ𝑠)
0.11 0.39

ℎ𝑝𝑐 =
𝑛ℎ𝑠(ℎ𝑝+ℎ𝑠)

2(ℎ𝑝 + 𝑛ℎ𝑠)
0.12 0.16

Due to the complexity of the mathematical description of systems with

variable properties, a restriction will be introduced to consider a beam with the same

properties along its length. In this case, the frequency parameter of the harmonics of

mechanical oscillation of the beam should be calculated, which will help in

describing its deflection, as well as the amplitude of its deflection [36, 38]:

1 + cos𝑖𝛼 ∗ cos𝛼 = 0 /2.4/

The subscript (1-4) indicates that the calculation should be done for all four

harmonics of the vibrational PEH.

𝜔1−4 = (𝛼1−4)
2√

𝑌𝐼

𝑚𝑙4
/2.6/

where 𝜔 is the angular frequency, Y is Young’s modulus (at constant electrical

field of piezoceramics), l is the length of beam, I moment of inertia, m is the ratio of

the mass of the piezoharvesters to its length. I and m are found by the formulas:

𝐼 =
𝑤 ∗ 𝑡ℎ3

12

/2.7/
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𝑤 is the width of the piezoelectric beam and, th is the thickness of the

piezoelectric beam.

𝑚 =
𝑀𝑝

𝑙

/2.8/

𝑀𝑝 is the mass of the piezoelectric beam.

After solving equations from /2.4/ to /2.8/ the basic modal parameters of the

beam for the individual harmonics (Table 2.4 and Fig. 2.2) of a unimorphic harvester

and (Table 2.5 and Fig. 2.3) of a bimorphic harvester are obtained.

Table 2.4. Modal parameters of a single-layer beam

Frequency Parameter (𝛼) Modal Constant (𝜎) Natural Frequency

𝜔 (rad/s) f (Hz)

Harmonic 1 1,8748 0,734 13.4977 2.1482

Harmonic 2 4,6933 1,0185 84.589 13.4628

Harmonic 3 7,8534 0,999 236.8516 37.6961

Harmonic 4 10,9937 1.003 464.135 73.8693

Table 2.5. Modal parameters of a bimorph beam
Frequency Parameter (𝛼) Modal Constant (𝜎) Natural Frequency

𝜔 (rad/s) f (Hz)

Harmonic 1 1,875 0,735 27,5762 4,3889

Harmonic 2 4,694 1,019 172,8169 27,5047

Harmonic 3 7,854 1,001 483,8923 77,0139

Harmonic 4 11,00 1.004 948,2359 150,9164

Fig 2.2 Graphical representation of the

four harmonics of a single-layer

piezoelectric beam

Fig 2.3 Graphical representation of

the four harmonics of a two-layer

piezoelectric beam

2.2. Modeling a single-layer piezoelectric harvester

2.2.1. Determination of the total deformation of a single-layer beam

To calculate and visualize the deformation of a vibrating beam, the Matlab

program was used. To do this, it is necessary to perform the following steps::

1) Entering geometric dimensions of the beam from catalog [161]:

2) Setting the load on beam F in GPa. To show the deformation of the beam

at any given time along its entire length, the load is set with an increase step (in this

case, 0.5 GPa is selected);
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3) Determination of the moment of inertia I beam according to the formula

/2.7/

4) Drawing the deformation graph (Fig. 2.4).

Fig. 2.4. Deformation of PPA-1001 Fig. 2.5. Position of the beam relative to

the neutral axis

In Fig. 2.4 shows what the deviation is along the entire length of the vibration

beam when an external force is applied to it. It is important to clarify that at its left

end the beam is not free, but is attached to the source of vibrations.

2.2.2. Creating a Mathematical Model in a Matlab Environment

In order to analyze the behavior of the piezoelectric part of the harvester, it is

required to solve a set of partial differential equations. A single-layer piezoelectric

harvester of the company MIDE, model PPA-1001, is being studied, and the

piezoceramic material is PZT5H.

To create the mathematical model, the initial conditions [1, 7, 16] are set:

• The direction of polarization points down (negative y-direction) at its

top, and points up at its bottom;

• The ratio of the length l of the piezo plate to its thickness is th is

l/th>100

• When stress is applied, the beam is deflected in the y direction because

its upper part is lengthened and the lower part is shortened. In the z direction, it is

the other way around - the upper part is shortened and the lower part is lengthened.

• The left end of the beam is secured, and the right end is free and without

inertial load.

The steps by which it is created are:

1) Setting the geometry of the model. For this purpose, the data on the

length and thickness of the beam are entered and the method for visualization of the

beam itself is set (Fig. 2.5).

2) Description of material properties. This is done by introducing Young's

modulus (Y), Poisson's coefficient (ν), piezoelectric strain coefficients (d31 и d33),

the dielectric constant constant of the material, and the dielectric constant in vacuum,

the modulus of hardness (G). It is the ratio of Young's modulus to the reaction

coefficient of the material (Poisson's ratio).

𝐺 =
𝑌

ν
/2.9/
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3). Input voltage setting..

For the upper part of the beam (voltTop command) edge E3 (Fig. 2.5) a

voltage of 100 V is set, and the lower part of the edge E1 (Fig. 2.5) is grounded and

there the voltage is zero (voltBot command).

The fact that the left side of the beam is secured is taken into account..

The results obtained are presented in Fig. 2.6, 2.7 and 2.8.

Fig. 2.6 Deformation

along the x-axis

Fig. 2.7 Deformation

along the y-axis

Fig. 2.8 Electric potential

of the beam

In Fig. 2.6 shows the deformation of the piezoelectric beam at a voltage of

100V. 2.4 It can be seen that no deformation occurs at the fixed end of the piezo

beam when external forces act on it. In Fig. Figure 2.7 shows the deformation of the

piezo beam in a transverse form (along the Y-axis). It can be seen that as you

approach the free end of the vibrational beam, its deviation increases. In Fig. Figure

2.8 shows the electrical potential of the active layer (pink) and the inactive layer

(blue) of the PEH piezoelectric element..

2.2.3. Mathematical modelling of a unimorphic piezoharvester using the finite

element method

Piezoceramic PZT5H is a transversely isotropic material.

The basic equations of the piezoelectric medium describe the relationship

between mechanical and electrical quantities, usually adopting matrix notations.

They can be expressed in two main ways:

• by equations giving the relationship between the tensors of mechanical

stresses Txyz and the electric displacement vector Dxyz (/2.12/, /2.13/);

through the matrix representation of these equations (/2.14/).

The first way is a description by the components of the voltage tensor T and

the vector components of the electric field D and has the form /2.12/ and /2.13/:

{𝑻} = [𝒄𝑬]{𝑺} − [𝒆]𝑻{𝑬} /2.12/
{𝑫} = [𝒆]{𝑺} + [𝜺𝑺]{𝑬} /2.13/

where T is a mechanical stress tensor with 6 components, D is an electrical

induction vector with 3 components, S is a mechanical strain vector with 6

components, E is an electrical intensity vector with 3 components, cE is a mechanical

property matrix of size 6×6, εs is an electrical property matrix of size 3×3, and e is a

piezoelectric property matrix of size 3×6, and 𝑺𝑬 is the coefficient of elasticity [3].

The second way is a matrix description of the type /2.14/:
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{

𝑇1
𝑇2
𝑇3
𝑇4
𝑇5
𝑇6
𝐷1
𝐷2
𝐷3}

=

[

𝑐11
𝐸 𝑐12

𝐸 𝑐13
𝐸

𝑐12
𝐸 𝑐22

𝐸 𝑐23
𝐸

𝑐13
𝐸 𝑐23

𝐸 𝑐33
𝐸

0 0 0
0 0 0
0 0 0

0 0 −𝑒31
0 0 −𝑒32
0 0 −𝑒33

0 0 0
0 0 0
0 0 0

𝑐44
𝐸 0 0

0 𝑐55
𝐸 0

0 0 𝑐66
𝐸

0 −𝑒24 0
−𝑒15 0 0
0 0 0

0 0 0
0 0 0
𝑒31 𝑒32 𝑒33

0 𝑒15 0
𝑒24 0 0
0 0 0

𝜀11
𝑆 0 0

0 𝜀22
𝑆 0

0 0 𝜀33
𝑆 ]

{

𝑆1
𝑆2
𝑆3
𝑆4
𝑆5
𝑆6
𝐸1
𝐸2
𝐸3}

/2.14/

For materials whose properties differ along the three orthogonal axes, such as

PZT ceramics, the elasticity matrix can be written as follows::

𝑆 =

(

1

𝑆11
𝐸

−𝑣13

𝑆12
𝐸

−𝑣12

𝑆13
𝐸 0 0 0

−𝑣13

𝑆21
𝐸

1

𝑆22
𝐸

−𝑣31

𝑆23
𝐸 0 0 0

−𝑣12

𝑆31
𝐸

−𝑣31

𝑆32
𝐸

1

𝑆33
𝐸 0 0 0

0 0 0
1

2 ∗ 𝑆44
𝐸 0 0

0 0 0 0
1

𝐺6
0

0 0 0 0 0
1

2 ∗ 𝑆55
𝐸

)

/2.19/

Mode 33 is used for unimorphic piezoelectric harvesters. In this case, the

voltage and mechanical load are generated along the z-axis [160].

he Jung modulus of piezoceramics 𝑌𝑝 and of the inactive layer 𝑌𝑠 of PEH can

be calculated as follows:

𝑌𝑝 =
1

𝑆11
𝐸 = 60.24 𝐺Р𝑎 /2.20/ 𝑌𝑠 =

1

𝑆33
𝐸 = 47.62 𝐺Р𝑎 /2.21/

Once the values of 𝑆11
𝐸 , 𝐸33

𝑇 , 𝑆33
𝐸 , d31 and kp, are known, the elasticity

coefficients 𝑆12
𝐸 can be found:

𝑆12
𝐸 = −𝑆11

𝐸 +
2𝑑31

2

𝑘𝑝2𝐸33
𝑇 = −5.7737 ∗ 10−12

𝑚2

𝑁
/2.22/

This makes it possible to find 𝑣𝑝 (Poisson's ratio of the piezoelectric layer).

𝑣𝑝 = −𝐸𝑝𝑆12
𝐸 = −0.3478

/2.23/

𝐺𝑝 =
𝐸𝑝

2(1 + 𝑣𝑝)
= 40.18 𝐺𝑃𝑎 /2.24/

In formula /2.24/ Gp is the modulus of section of piezoceramics.

𝑆55
𝐸 =

1

𝐶55
𝐷 (1 − 𝑘15

2 )
= 29 ∗ 10−12

𝑚2

𝑁
/2.25/

𝐺𝑧𝑝 =
1

𝑆55
𝐸 = 34.46 𝐺𝑃𝑎 /2.26/

𝑣𝑝𝑧 =
𝐸𝑝
𝐸𝑧
𝑣𝑧𝑝 = 0.49 /2.27/

𝑇1
𝑃 = 𝑌𝑝(𝑆1

𝑃 − 𝑑31𝐸3) = 9.25 ∗ 10
11

/2.28/
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The coefficient of hardness (c) is inversely proportional to the coefficient of

elasticity. Therefore: 𝑐𝑒 = 𝑠𝑒
−1.

Table 2.8. Data on elasticity constants taken from a catalogue [15]

𝑆11
𝐸 =6,2*1010 N/m2 𝑆55

𝐸 =1.7*1010N/m2

𝑆22
𝐸 =𝑌11

𝐸 =6,2 *1010 N/m2 v 13/𝑆11
𝐸 =v31/𝑆11

𝐸 =-6.4583*10-12

𝑆33

[…]


a small load resistance. This leads to the conclusion that increasing the mass that

will apply pressure to a limited area of the piezoelectric path will lead to an increase

in the efficiency of the model (Fig. 4.91).

4.5.3. Continuous Impact Experimental Study on the Piezoelectric Path

a)an entity with a mass of

60 kg, a shoe size- 37

b)an entity with a mass of

60 kg, a shoe size- 38

c)an entity with a mass of

90 kg, a shoe size- 45

Fig.4.93. Comparison of energy signatures obtained for entities
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Based on the methodology from Chapter Two, the generated power from

Model A and Model B is presented (Table 4.52). The mass m=83.3 kg was derived

from the average weight of the participants in the experiment. The importance of the

chosen configuration for the distribution of active elements is clearly visible. With

a specified simultaneous pressure on 2.4 times more piezoelectric elements, 2.6

times more output power is generated.
Table 4.52. Generated power output of Model A and Model B

Indicator Indication
Unit of

Measurement
Value

Model А Model B

mass m kg 83.3 83.3

Impact force F N 816 816

Piezoelectric constant, of the piezo element used

to build the active pad
d33 C/N 250.10–12 250.10–12

Piezoelectric Cell Capacity C F 29.10–9 29.10–9

Time of impact on the piezo pad t s 5 5

Number of piezo elements stepped on by one

person
n

number
2,5 6

Number of pads in the building h number 1 1

Number of passes through the

harvester rootstock
m

number
1000 1000

Average number of days per month D number 21 21

Power generated by the passage of one person on

one piezoelectric element
P’ W 3,5875.10–6 3,5875.10–6

Power generated in one day PD W 0,21 0,53

Power generated in one month PM W 4,41 11,25

Power generated in one year PY W 52,92 135

In the previous study of the compression piezoelectric harvester, pedestrians

were used to generate the collected energy. Due to the peculiarities in the movement

of human objects, specific features are observed in the profile of the extracted energy

(Fig. 4.93). An experiment has been proposed in which this feature is excluded, with

the matrix structure being continuously loaded during the study. The location of the

applied load on the mold is moved within 5s. Also in the experiment the mass

indicators of the device exerting the force were changed.
Стартова позиция

Траектория на

движението

Компресионен

пиезохарвестер
Обект, оказващ

непрекъснато

механично усилие

Fig. 4.94. Methodology for conducting the experiment

The measurement methodology is as follows:

• The object through which the mechanical force is applied is initially

placed outside the active part of the harvester matrix;

• When starting the experiment within 5s, the moving object is passed

along the length of the active part of the matrix (Fig. 4.79. b). The movement is

carried out in both directions along this length (Fig. 4.94).
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• Each measurement for a certain mass is made 10 times, and the results

are averaged. The tables used are four in number, respectively: 15.45 kg., 25.25 kg.,

38.25 kg. and 48.05 kg., with the first mass being the mass of the moving object

itself.

Table 4.53. Continuous impact power generation with a

mass of 15.45 kg.

15,45 kg.
5sec/kΩ 1 5,1 7,5 10 33,78 51 75 100 240 510

Измерване

1 0,0113384 0,036239 0,042761 0,095923 0,217146 0,266768 0,156662 0,355397 0,484749 0,707201

2 0,00636512 0,030072 0,047417 0,065527 0,202552 0,419415 0,265473 0,279947 0,27842 0,615941

3 0,00400 0,041048 0,051738 0,058252 0,138231 0,194217 0,355197 0,345013 0,480809 0,722052

4 0,00743571 0,028977 0,078105 0,071928 0,113483 0,193048 0,362787 0,353715 0,613327 0,472364

5 0,00975401 0,03909 0,048743 0,126527 0,124665 0,196443 0,325682 0,337191 0,388514 0,50491

6 0,00574019 0,037648 0,044535 0,089638 0,190753 0,258067 0,231384 0,353593 0,472956 0,549327

7 0,00551553 0,037758 0,057397 0,129233 0,145051 0,160679 0,272563 0,323073 0,421336 0,559918

8 0,00365352 0,037222 0,065358 0,082965 0,1957 0,217036 0,175825 0,389261 0,510563 0,569158

9 0,00673152 0,029191 0,061503 0,078361 0,204744 0,259154 0,251521 0,366366 0,533994 0,487267

10 0,00831428 0,041646 0,041775 0,042896 0,118602 0,301252 0,191139 0,355671 0,565055 0,807462

Средно 0,006884823 0,035889 0,053933 0,084125 0,165093 0,246608 0,258823 0,345923 0,474972 0,59956

P,W 0,000047 0,000253 0,000388 0,000708 0,000807 0,001192 0,000893 0,001197 0,00094 0,000705

Fig. 4.95 Comparative analysis of power yield at different masses

4.6. Conclusions

4.6.1. A reasonable assumption has been made that part of the energy received

is of the reactive type, since by their nature piezoelectric beam vibration harvesters

are a resonant structure. In order to confirm this assumption, a rectifier scheme was

included in the output circuit of piezoelectric harvesters, through which only the

useful direct current power that can be acquired by the harvester was taken into

account.

4.6.2. For the specific proposed configuration of a compression piezoelectric

harvester, experiments were carried out with interrupted and continuous impact of

the active part of the device.

Based on the measurements made, the following conclusions can be drawn:

4.6.2.1. Interrupted impact has been found to be more efficient in obtaining

energy from the proposed compression harvester design.
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4.6.2.2 Vertical force with interrupted (impact) character achieves better

efficiency compared to continuous (horizontal-rotational) impact, which proves the

adequacy of the model of compression harvester proposed in Chapter Three (Fig.

3.17 and Fig. 3.18).

4.6.2.3 A larger area of the indicating object leads to the activation of a larger

number of active piezoelectric elements, resulting in improved energy efficiency.
ANALYSIS AND CONCLUSIONS

1. A literature review of harvesters using different physical principles of

action is made. From the analysis of these harvesters, it can be concluded that those

based on the piezoelectric principle give the best ratio between the applied

mechanical stress and the resulting voltage drops.

2. Varieties of piezoelectric harvesters are considered, which work on the

basis of the forward and reverse piezo effect, but differing in their design features

and principle of operation. One of the harvesters under consideration is a classic

beam structure using external mechanical vibrations to generate electrical energy,

and the second type uses external mechanical deformations to generate electrical

energy. Theoretically, the vibration harvester can be considered as a special case of

the compression harvester, since the deformation there implies the presence of

continuous periodic mechanical effort affecting the structure.

3. The theoretical models of vibrational piezoelectric harvesters are very well

developed and are constantly being improved, using them to estimate the maximum

possible amount of energy obtained. This is due to the fact that the basic beam

structure is conservative and cannot be subjected to such large permutations. All

models are based on the Euler-Bernoulli theory of beams, with the more advanced

models using the Tymoshenko principle. These models are constantly evolving, and

the differences between them most often consist in the electromechanical equivalent

circuits used, which take into account the influence of various design features. Most

often, the change in these models consists in the connection, the type and number of

elements that make up the equivalent circuits, reflecting the electromechanical

analogy for piezoelectric media. All mathematical models are created for ideal

conditions in which mechanical effort is continuous over time, and these

mathematical models can theoretically give the maximum power output for a given

structure. These models do not take into account the fact that in real operation of this

type of harvester, the mechanical external force may have an interrupted character

and the frequency of these efforts may not coincide with the resonance of the first

harmonic and may even fall into the field of anti-resonance. This would lead in real

conditions to a drastic reduction in the amount of energy extracted.

4. In this work, the equivalent circuit of the classical model of a vibrating

piezoelectric harvester is expanded with elements that describe some of the specific

features of vibration harvesters of beam type (Fig. 3.9 b) and Fig. 3.16 (c)). The

elements of the proposed equivalent schemes reflect some of the variable parameters

in the operation of this type of harvesters (such as parasitic capacities), as well as

the parameters of the external elements to the scheme, which have an impact on the

operation of the harvester. The accuracy of classical models for describing
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vibrational harvesters is satisfactorily high for ideal conditions, but the proposed

extended equivalent schemes are intended to reflect the real-world conditions to

which vibrating piezoelectric harvesters can be subjected.

5. Unlike vibrational piezoelectric harvesters, compression harvesters do not

have a common design concept. This means a wide variety of constructive solutions,

the mathematical models of which can differ radically from each other. It is

customary to create specific mathematical models for the respective constructive

solutions, which does not allow the creation of a common mathematical model for

this type of harvesters. In this case, a planar construction of a compression harvester

is proposed, in which the mechanical force is applied perpendicular to the plane of

the arrangement of the elements.

6. For the developed planar construction of a compression harvester, our own

model is proposed, based on the basic principles of resistance of materials for

vertical and horizontal force. Based on the created model, reasonable assumptions

are made that changes in the design of the compression harvester will lead to a

change in the generated energy of several orders of magnitude. A change in the

harvester structure implies a change in the relative arrangement between the

piezoelectric elements, whose parameters remain constant. A connection between

the individual elements of the harvester is proposed on a reasonable assumption of

the action of the individual piezoelectric elements (Fig. 3.20 a). The series electrical

connection of the piezoelectric elements is not appropriate in this case due to the fact

that in order to generate a signal for the entire matrix, all elements must be subjected

to mechanical pressure at the same time, which is not feasible in the proposed

configuration. Therefore, a parallel electrical connection of the piezoelectric

elements was used in the construction for further experimental study.

7. To improve the assessment methods, a rectification scheme was included

to release only active energy. The experimental results show that this approach is

correct, since the results obtained show a great degree of convergence. For

comparison, the two classic measurement schemes AV and VA were used, as well

as a combination between them to estimate the AC and DC energy received by the

harvester device. Only the DC part of the results is used for evaluation.

8. For the proposed planar construction of a compression piezoelectric

harvester, studies have been carried out that have a dynamic character. Two types of

impacts are used – interrupted and continuous, and the interrupted one refers to the

passage of a subject (pedestrian) who passes through the active part with several

steps. Continuous impact is understood as the passage of an object performing a

horizontal-rotational movement, which is in contact almost continuously with the

active part of the harvester.

9. A direct comparison between the proposed designs of a vibration and

compression piezoelectric harvester is not applicable due to the fact that the

moments of inertia between the two systems are radically different. The inertial mass

of the beam vibrational piezoelectric harvester is in the order of several grams, while
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the inertial mass of the compression piezoelectric harvester is in the order of tens

and hundreds of kilograms.

10. Based on the above conclusion, the different areas of application of the

two types of harvesters are defined. The vibration piezoelectric harvester is a system

with exceptional inertial sensitivity, which allows it to be used as a sensor at the

same time. One of the advantages of compression piezoelectric harvesters is that

they have a high degree of scalability, which can be used both to harvest energy from

heavy structures and for micro-powers generated by a person in his daily movement,

for example, by embedding such a harvester in parts of clothing and shoes.

Piezoelectric compression harvester designs can also be used as sensor systems.

CONTRIBUTIONS

Scientific and applied contributions

1. On the basis of the considered physical and mathematical principles of

operation of piezoelectric harvesters, it is suggested that piezoelectric vibration

beam harvester structures can be considered as a specific special case of

piezoelectric compression harvesters.

2. Improved equivalent schemes of a vibrating piezoelectric harvester of

beam type have been proposed in order to reflect the real conditions to which this

type of structures can be subjected. The elements of the proposed equivalent

schemes reflect some of the variable parameters in the operation of this type of

harvester (such as parasitic capacities), as well as the parameters of the elements

external to the scheme that have an impact on the operation of the harvester.

3. A model of planar construction of a piezoelectric harvester of

compression type has been created, which reflects the peculiarities of the elements

that make up this device, and is based on the basic principles of resistance of

materials for vertical and horizontal force. A parallel electrical connection between

the individual elements of the compression harvester is proposed on a reasonable

assumption, due to the fact that the series electrical connection of elements in this

case is not appropriate, since in order to generate a signal for the entire matrix, all

its elements must be subjected to mechanical pressure simultaneously.

4. It is proposed to include a rectifier part in the measurement schemes

estimating the amount of energy acquired by harvesters due to obtaining the cost of

the obtained experimental results for the obtained AC power. This is due to the

presence of a reactive component of power, which leads to an inaccurate reading in

indirect methods of estimating the amount of energy received.

5. Two variants of planar construction of a compression piezoelectric

harvester and a methodology for their study are proposed. From the studies made, it

is proved that the vertical force with interrupted (impact) character achieves better

efficiency compared to the continuous (horizontal-rotational) impact, which

correlates with the model proposed in Chapter Three..

Applied contributions

6. In connection with the development of compression piezoelectric

harvesters, a design has been created for more efficient energy harvesting by
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reducing the distance between the active elements of the harvester, proven by the

experimental studies.

7. An assessment of the adequacy of the used measurement schemes of

the AV and VA type, as well as the combination between them, was made. The

results for the DC part show a high degree of convergence, which proves the

correctness of the use of a rectifier in the experimental setup.
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