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1. Topic and relevance of the dissertation

The European directive for the increasingly widespread use of "green" energy requires

the improvement and increase in the efficiency of known RES resources and the search for new

alternative sources.

Conventional energy sources in the form of fossil fuels are limited in nature and,

moreover, their use leads to a deterioration of environmental cleanliness, especially in the

locations of energy generating companies. On the other hand, the ever-growing need and easy

accessibility of mobile devices of various nature leads to an increased use of rare earth elements,

which after the end of their life cycle pose a danger to the environment if not recycled in an

appropriate manner.

One of the methods for converting mechanical energy into electrical energy is the use

of piezoelectric transducers (piezoharvesters).

Piezoelectric conversion is the most significant mechanism for harvesting mechanical

energy due to its high electromechanical coupling coefficient and piezoelectric coefficient

compared to electrostatic, electromagnetic, and triboelectric conversion.

The dissertation focuses specifically on the possibility of synthesizing a microgenerator

of electrical energy based on the piezoelectric effect - the conversion of mechanical vibrations,

which are insignificant or parasitic for a given process, into electrical power.

The objectives of the dissertation are clearly formulated and mainly related to:

presentation of a methodology for describing a vibration harvester; development of models of

monomorphic and bimorphic piezoelectric harvesters; creation of a methodology for describing

a compression piezoelectric harvester; development of a model of a compression piezoelectric

harvester; experimental studies of the proposed models of vibration and compression

piezoelectric harvesters.
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 I believe that the topic discussed is extremely relevant, and the goals and objectives set

have been fulfilled to the required extent.

2. Contributions of the dissertation work

I assess the contributions in the dissertation work as scientifically applied and applied.

I accept the author's formulation, namely:

Scientific and applied contributions

1) Based on the considered physical and mathematical principles of operation of

piezoelectric harvesters, it is suggested that piezoelectric vibrating beam harvester

structures can be considered as a specific special case of piezoelectric compression

harvesters;

2) Advanced equivalent circuits of a beam-type vibrating piezoelectric harvester are

proposed in order to reflect the real conditions to which this type of structure may be

subjected;

3) A model of a planar structure of a compression-type piezoelectric harvester has been

created, which reflects the features of the elements that make up this device and is based

on the basic principles of the resistance of materials to vertical and horizontal forces. A

parallel electrical connection between the individual elements of the compression

harvester is proposed on a reasonable assumption - the serial electrical connection of

elements in this case is not suitable, since in order to generate a signal for the entire

matrix, all its elements must be subjected to mechanical pressure simultaneously;

4) It is proposed to include a rectifier part in the measurement circuits, assessing the

amount of energy acquired by the harvesters due to obtaining the variance of the

experimental results obtained for the obtained AC power;

5) Two variants of a planar design of a compression piezoelectric harvester and a

methodology for their study are proposed. The studies prove that the vertical force of

intermittent (impact) nature achieves better efficiency compared to the continuous

(horizontal-rotational) impact, which correlates with the model proposed in the third

chapter.

Applied contributions:

1) In connection with the development of compression piezoelectric harvesters, a design

has been created for more efficient energy harvesting by reducing the distance between

the active elements of the harvester;

2) The adequacy of the used measurement schemes of the AV and VA types, as well as the

combination between them, has been assessed. The results for the DC part show a high

degree of convergence, which proves the correctness of the use of a rectifier part in the

experimental setup.

3. Publications and citations of the dissertation

The author presents a total of five scientific publications on the dissertation work . The

results of the scientific research work have been published in collections of reports from

international scientific conferences – X Nationa l Conference “ELECTRONICA 2019”; 13th

National Conference with International P articipation “Electronica 2022”; XXXI International

Scientific Conference Electronics (ET); UNITECH' 2019; UNITECH' 2022. Three of the
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reports are in collections, refereed and indexed in the world-renowned SCOPUS database. 2

citations have also been noted so far.

Eng. Stoyanova also declared participation as a reviewer of two reports in an international

scientific conference, refereed and indexed in the world-famous SCOPUS database.

4. Abstract

After reading the abstract, I believe that its limited volume sufficiently presents the most

essential part of the dissertation work, which allows for an assessment of its relevance,

problems, and also the proposed methods for research and modeling of piezoelectric

energy harvesters.

5. Critical notes on the dissertation

I have no substantive comments on the dissertation. I would recommend the author to

continue his research work in the field of devices and algorithms for efficient generation of

electrical power from piezoelectric transducers. I also hope that the next scientific publications

of Eng. Stoyanova will also find a place in scientific publications with an impact factor or

impact rank.

6. Conclusion

My assessment of the presented dissertation is positive. I believe that the dissertation

meets the requirements of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic

of Bulgaria, the Regulations for its implementation, as well as the Regulations for the

Acquisition of Scientific Degrees and Occupancy of Academic Positions at the Technical

University of Gabrovo. The achieved results give me reason to propose that the educational and

scientific degree "Doctor" be acquired by Eng. Rumyana Angelova Stoyanova in the field

of higher education - 5. Technical Sciences, Professional Direction - 5.2. Electrical

Engineering, Electronics and Automation, Doctoral Program: "Microelectronics".
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